



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-टी.एल.-अ.-16072026-274561
CG-TL-E-16072026-274561

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3729]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 15, 2026/आषाढ 24, 1948

No. 3729]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 15, 2026/ASHADHA 24, 1948

रेल मंत्रालय
(दक्षिण मध्य रेलवे)

अधिसूचना

सिकंदराबाद, 13 जुलाई, 2026

का.आ. 3892(अ).— केंद्र सरकार, रेलवे अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (इसके पश्चात् उक्त अधिनियम के रूप में संदर्भित), की धारा 20(ए) की उप-धारा (1) के अंतर्गत जारी तथा भारत का राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii), दिनांक 11.11.2025(इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना के रूप में संदर्भित) को प्रकाशित भारत सरकार, रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड), संख्यांक का.आ. 5082 (ई), दिनांक 10.11.2025 की अधिसूचना द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि अर्थात् आंध्र प्रदेश राज्य के एनटीआर जिले में जग्गय्यपेट (मं), (नंदीगामा राजस्व डिविजन) के 1 गांव में विशेष रेलवे परियोजना अर्थात् “विद्युतीकरण के साथ मोटुमारी-विष्णुपुरम के बीच दोहरीकरण निर्माण” के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के प्रयोजन हेतु आवश्यक भूमि को अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी;

और जबकि, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20ए की उप-धारा (4) के अंतर्गत दैनिक समाचारपत्रों, “साक्षी” दैनिक समाचार पत्र विजयवाड़ा प्रकरण (तेलुगु) और “डेक्कन क्रॉनिकल” विजयवाड़ा प्रकरण (अंग्रेजी) में 18 नवंबर, 2025 को मोतीलाल भूक्या, मुख्य इंजीनियर-II, निर्माण संगठन, सिकंदराबाद द्वारा प्रकाशित किया गया था;

और जबकि, सक्षम प्राधिकारी, राजस्व मंडल अधिकारी और सीएएलए, नंदीगामा डिविजन को आंध्र प्रदेश राज्य के एनटीआर जिले के नंदीगामा डिविजन के जग्गय्यपेटा मंडल से कोई आपत्ति प्राप्त नहीं हुई है।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ई की उप-धारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने इसकी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है;

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ई की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी;

आगे, यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ई की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि आधिकारिक राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

अधिग्रहण की जाने वाली भूमि का विवरण, किसी संरचना सहित या उसके रहित, यात्री और माल सुविधा के लिए आंध्र प्रदेश राज्य के एनटीआर जिले के क्षेत्राधिकार में विशेष रेलवे परियोजना अर्थात् “विद्युतीकरण के साथ मोटुमारी-विष्णुपुरम के बीच दोहरीकरण”

गांव का नाम : बुदवाडा				मंडल का नाम : जग्गय्यपेटा			जिला का नाम : एनटीआर	
क्र.सं.	20ए के अनुसार सर्वेक्षण सं.	भूमि का वर्गीकरण (सरकारी/निजी)	एसडीआर के अनुसार सर्वेक्षण सं.	भूमि की प्रकृति (कृषि / गैर-कृषि)	अधिग्रहण के अधीन क्षेत्र		भूमिधारक का नाम	संरचनाएं / पेड़ यदि कोई हो
					एकड़	हेक्टेर		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	240/3बी1	सरकारी शुष्क	240/3बी1बी	कृषि	0.070	0.0300	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
2	241/3ए	सरकारी शुष्क	241/3ए2	कृषि	0.010	0.0050	वाका वेंकटेश्वर रेड्डी, वाका प्रवीण रेड्डी, वाका कोटि रेड्डी	खाली जगह
3	242/1	सरकारी शुष्क	242/1बी	कृषि	0.300	0.1200	पालेटी रामनारसय्या	खाली जगह
4	242/5	सरकारी शुष्क	242/5ए	कृषि	1.230	0.5000	पालेटी रामनारसय्या, वाका वेंकटेश्वर रेड्डी, वाका प्रवीण रेड्डी, वाका कोटि रेड्डी	खाली जगह
5	244/3सी1	सरकारी शुष्क	244/3सी1बी	कृषि	0.705	0.2850	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
6	244/3सी3	सरकारी शुष्क	244/3सी3ए	कृषि	0.520	0.2100	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह

7	244/4ए	सरकारी शुष्क	244/4ए2	कृषि	0.175	0.0700	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
8	244/4सी	सरकारी शुष्क	244/4सी1	कृषि	1.550	0.6300	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
9	248/4ए	सरकारी शुष्क	248/4ए2	कृषि	0.290	0.1150	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
10	248/4सी	सरकारी शुष्क	248/4सी	कृषि	0.010	0.0050	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
11	249/1ए	सरकारी शुष्क	249/1ए	कृषि	0.140	0.0550	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
12	249/1सी	सरकारी शुष्क	249/1सी2	कृषि	0.815	0.3300	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
13	251/1	सरकारी शुष्क	251/1A	कृषि	0.15	0.0607	नूकला गोविंदय्या, नूकला नरसय्या, नूकला श्रीनु	खाली जगह
14	252/1ए	सरकारी शुष्क	252/1ए2	कृषि	0.190	0.0750	पोदिला गंगाराजु	खाली जगह
15	252/1सी	सरकारी शुष्क	252/1सी1	कृषि	0.275	0.1100	एनिका बुज्जी, बलवंत रेड्डी	खाली जगह
16	252/4बी	सरकारी शुष्क	252/4बी1	कृषि	0.280	0.1150	नूकला गोविंदय्या	खाली जगह
17	253/4ए	सरकारी शुष्क	253/4ए2	कृषि	0.535	0.2200	गड्डम सैदुलु, परिटाला श्रीनु, परिटाला चिन्ना लिंगय्या, परिटाला गुरवय्या, परिटाला रामबाबु	खाली जगह
18	253/4एफ	सरकारी शुष्क	253/4एफ1	कृषि	1.110	0.4500	गड्डम भिक्षालु, गड्डम सैदुलु, भय्या नरेश	खाली जगह
19	254/ 1ए1	सरकारी शुष्क	254/1ए1बी	कृषि	0.005	0.0050	पोदिला रामबाबु	खाली जगह
20	254/2ए2	सरकारी शुष्क	254/2ए2ए	कृषि	0.045	0.0200	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
21	254/2ए2	सरकारी शुष्क	254/2ए2सी	कृषि	0.710	0.2850	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
22	254/1ई1	सरकारी शुष्क	254/1ई1बी	कृषि	0.145	0.0600	पोदिला रामबाबु	खाली जगह
23	254/1ई5	सरकारी शुष्क	254/1ई5ए	कृषि	0.260	0.1050	परिटाला चिन्ना लिंगय्या, हरि	खाली जगह
24	254/1ई5	सरकारी शुष्क	254/1ई5सी	कृषि	0.600	0.2450	परिटाला चिन्ना लिंगय्या, हरि, परिटाला श्रीनु, बोडका, शिवलाल बालाजी	खाली जगह

25	257/1ए	सरकारी शुष्क	257/1ए2	कृषि	0.220	0.0900	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
26	257/1डी	सरकारी शुष्क	257/1डी2	कृषि	0.530	0.2150	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	खाली जगह
27	257/2ए	सरकारी शुष्क	257/2बी	कृषि	1.440	0.5800	गंगुला कमलाम्मा, गंगुला सैदुलु, यामर्ती वेंकटेश्वर्लु, धरावतु रामोजी	खाली जगह
28	260/3सी	सरकारी शुष्क	260/3सी1	कृषि	0.245	0.1000	गुगुलोतु ब्रह्मम	खाली जगह
29	280/1ए	सरकारी शुष्क	280/1ए2	कृषि	0.250	0.1000	बनवतु कुमार, बनवथु जयम्मा	खाली जगह
30	280/1डी	सरकारी शुष्क	280/1डी1	कृषि	0.105	0.0400	बनवतु कुमार	खाली जगह
31	280/2डी	सरकारी शुष्क	280/2डी1	कृषि	0.035	0.0150	बनवतु शंकर	खाली जगह
32	281/1ए	सरकारी शुष्क	281/1ए	कृषि	0.010	0.0050	बनवतु जयम्मा	खाली जगह
33	281/1सी	सरकारी शुष्क	281/1सी1	कृषि	0.090	0.0350	बनवतु जयम्मा	खाली जगह
34	283/4ए	सरकारी शुष्क	283/4ए2	कृषि	0.070	0.0300	गुगुलोतु श्रीनु	खाली जगह
कुल					13.115	5.3157		

[फा.सं. W.Con.182/SRP-02/MTMI-VNUP/23-24/243/20E/130726]

मोतीलाल भूक्या, मुख्य इंजीनियर/निर्माण-II

MINISTRY OF RAILWAYS

(South Central Railway)

NOTIFICATION

Secunderabad, the 13th July, 2026

S.O. 3892(E).— Whereas, by the notification by Government of India, in the Ministry of Railways (Railway Board), Notification no. S.O.No.5082(E). Dated 10.11.2025 Published in the Gazette of India, Extraordinary Part-II, Section 3, Sub-section (II), dated. 11.11.2025 (herein after referred to as said notification) and issued under sub section (1) of section 20(A) of the Railway Act, 1989 (24 of 1989), the Central Government declaration its intention to acquire the land specified in the schedule annexed hereto the said notification is required for the purpose of execution of the Special Railway Project, Construction of Doubling between Motumari - Vishnupuram with electrification in (1) village in Jaggayyapet (M) (Nandigama Revenue Division) in NTR District in the state of Andra Pradesh.

And whereas an extract of this said notification was published in the daily newspapers “Sakshi” Vijayawada Edition Daily (Telugu) News Paper and “Deccan Chronicle” Vijayawada Edition (English) on 18th November, 2025 with the approval of Mothilal Bhokya, Chief Engineer, Construction-II, South Central Railway, Secunderabad, under sub -section (4); Section 20A of this Act.

And whereas, Competent Authority, Revenue Divisional Officer & CALA, Nandigama Division no objections have received from Jaggayyapeta Mandal in Nandigama Division of NTR District of Andra Pradesh State.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of 20 (E) of this Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, on receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20(E) of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands mentioned in the Schedule have been annexed. To be obtained here for the purpose mentioned above;

Further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of this Act, the Central Government, hereby declares on publication of notification in the Official Gazette, that the land specified in the schedule annexed here to shall vest absolutely in the Central government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, for the Doubling of Track between Motumari and Vishnupuram with Electrification within the limits of NTR District Jurisdiction for passenger and freight facility.

Name of Village: Budawada				Name of Mandal: Jaggayyapeta			Name of District: NTR	
S. No.	Survey Number As per 20A	Classification of the Land (Govt/ Pvt)	Survey Number as per SDR	Nature of Land (Agriculture /Non-Agriculture)	Area,under Acquisition		Name of the Land Owner	Structures / Trees If any
					Acres	Hectares		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	240/3B1	G.Dry	240/3B1 B	Agriculture	0.070	0.0300	Ramco Cements Limited	Vacant Land
2	241/3A	G.Dry	241/3A2	Agriculture	0.010	0.0050	Vaka Venkateswara Reddy, Vaka Praveen Reddy, Vaka Koti Reddy	Vacant Land
3	242/1	G.Dry	242/1B	Agriculture	0.300	0.1200	Paleti Ramanarsayya	Vacant Land
4	242/5	G.Dry	242/5A	Agriculture	1.230	0.5000	Paleti Ramanarsayya, Vaka Venkateswara Reddy, Vaka Praveen Reddy, Vaka Koti Reddy	Vacant Land
5	244/3C1	G.Dry	244/3C1 B	Agriculture	0.705	0.2850	Ramco Cements Limited	Vacant Land
6	244/3C3	G.Dry	244/3C3 A	Agriculture	0.520	0.2100	Ramco Cements Limited	Vacant Land
7	244/4A	G.Dry	244/4A2	Agriculture	0.175	0.0700	Ramco Cements Limited	Vacant Land
8	244/4C	G.Dry	244/4C1	Agriculture	1.550	0.6300	Ramco Cements Limited	Vacant Land
9	248/4A	G.Dry	248/4A2	Agriculture	0.290	0.1150	Ramco Cements Limited	Vacant Land
10	248/4C	G.Dry	248/4C	Agriculture	0.010	0.0050	Ramco Cements Limited	Vacant Land

11	249/1A	G.Dry	249/1A	Agriculture	0.140	0.0550	Ramco Cements Limited	Vacant Land
12	249/1C	G.Dry	249/1C2	Agriculture	0.815	0.3300	Ramco Cements Limited	Vacant Land
13	251/1	G.Dry	251/1A	Agriculture	0.15	0.0607	Nukala Govindayya, Nukala Narsayya, Nukala Srinu.	Vacant Land
14	252/1A	G.Dry	252/1A2	Agriculture	0.190	0.0750	Podila Gangaraju	Vacant Land
15	252/1C	G.Dry	252/1C1	Agriculture	0.275	0.1100	Enika Bujji Balwant Reddy	Vacant Land
16	252/4B	G.Dry	252/4B1	Agriculture	0.280	0.1150	Nukala Govindayya	Vacant Land
17	253/4A	G.Dry	253/4A2	Agriculture	0.535	0.2200	Gaddam Saidulu, Paritala Srinu, Paritala Chinna Lingayya, Paritala Guravayya, Paritala Rambabu	Vacant Land
18	253/4F	G.Dry	253/4F1	Agriculture	1.110	0.4500	Gaddam Bhikshalu, Gaddam Saidulu, Bhayya Naresh	Vacant Land
19	254/1A1	G.Dry	254/1A1 B	Agriculture	0.005	0.0050	Podila Rambabu	Vacant Land
20	254/2A2	G.Dry	254/2A2 A	Agriculture	0.045	0.0200	Ramco Cements Limited	Vacant Land
21	254/2A2	G.Dry	254/2A2 C	Agriculture	0.710	0.2850	Ramco Cements Limited	Vacant Land
22	254/1E1	G.Dry	254/1E1 B	Agriculture	0.145	0.0600	Podila Rambabu	Vacant Land
23	254/1E5	G.Dry	254/1E5 A	Agriculture	0.260	0.1050	Paritala Chinna Lingayya, Hari	Vacant Land
24	254/1E5	G.Dry	254/1E5 C	Agriculture	0.600	0.2450	Paritala Chinna Lingayya, Hari, Paritala Srinu, Bodaka, Shivalal Balaji	Vacant Land
25	257/1A	G.Dry	257/1A2	Agriculture	0.220	0.0900	Ramco Cements Limited	Vacant Land
26	257/1D	G.Dry	257/1D2	Agriculture	0.530	0.2150	Ramco Cements Limited	Vacant Land
27	257/2A	G.Dry	257/2B	Agriculture	1.440	0.5800	Gangula Kamalamma, Gangula Saidulu, Yamarthi Venkateswarlu, Dharavathu Ramoji	Vacant Land

28	260/3C	G.Dry	260/3C1	Agriculture	0.245	0.1000	Gugulothu Brahnam	Vacant Land
29	280/1A	G.Dry	280/1A2	Agriculture	0.250	0.1000	Banavathu Kumar, Banavathu Jayamma	Vacant Land
30	280/1D	G.Dry	280/1D1	Agriculture	0.105	0.0400	Banavathu Kumar	Vacant Land
31	280/2D	G.Dry	280/2D1	Agriculture	0.035	0.0150	Banavathu shankar	Vacant Land
32	281/1A	G.Dry	281/1A	Agriculture	0.010	0.0050	Banavathu Jayamma	Vacant Land
33	281/1C	G.Dry	281/1C1	Agriculture	0.090	0.0350	Banavathu Jayamma	Vacant Land
34	283/4A	G.Dry	283/4A2	Agriculture	0.070	0.0300	Gugulothu Srinu	Vacant Land
TOTAL					13.115	5.3157		

[F.No. W.Con.182/SRP-02/MTMI-VNUP/23-24/243/20E/130726]

MOTHILAL BHOOKYA, Chief Engineer/Con-II